Frau eine gültige Stipulation zu ihrem Vortheil eingegangen habe, und ihr kommt dann die *actio ex stipulatu* zu. Folgende Stellen aus der *L. un. C. de rei uxor. act.* sind hier merkwürdig.

§. 1. *Rei uxoriae itaque actione sublata sancimus, omnes dotes per ex stipulatu actionem exigi, sive scripta fuerit stipulatio, sive non, ut intelligatur reipsa stipulatio esse subsecuta. Eodemque modo etsi inutiliter facta est stipulatio, adiuvari enim eam magis, quam evanescere oportet. — Est enim consentaneum nobis, qui censemus, ubi stipulatio supposita non est, intelligi eam fuisse adhibitam, et multo magis etiam, si inutilis est, validam eam effici.*

§. 13. *Si non specialiter extraneus dotem dando in suam personam dotem stipulatus sit, vel pactum fecerit: tunc praesumatur mulierem ipsam stipulationem fecisse, ut ei dos ex huiusmodi casu accedat. Neque enim in hac specie volumus videri extraneum tacitam stipulationem fecisse, ne quod pro mulieribus introduximus, hoc adversus mulieres convertatur. Immo magis in huiusmodi dotibus, quae ab extraneis dantur, vel promittuntur, ipsa mulier fecisse videatur tacitam stipulationem, nisi expressim extraneus sibi dotem reddi pactus fuerit, vel stipulatus: cum donasse magis mulieri, quam sibi aliquod ius servasse extraneus non stipulando videatur. Extraneum autem intelligimus omnem citra parentem per virilem sexum ascendentem, et in potestate dotatam personam*

non habentem<sup>46)</sup>: *parenti enim tacitam, ex stipulatu actionem damus*<sup>47)</sup>.

2) Die neue actio ex stipulatu findet nur dann Statt, wenn von der Frau, ihrem Vater, oder ihren Erben die dos zurückgefordert wird. Hat ein Extraneus, das heißt ein Dritter, die Dos bestellt, der sich die Rückgabe des Heyrathsguts auf den Fall der Ehetren-

46) In vielen Ausgaben ist das non eingeschlossen. Z. B. bey *Russard, Charondas, Pacius, und Gothofredus.* Einige lesen ohne die Negation, wie *Haloander und Chevallonius.* Diese Lesart wird durch die *Basilica* bekräft. Diese haben Tom. IV. Lib. XXIX. Tit. 1. Constit. 119. §. 13. p. 546.; καὶ ἐχόντων ὑπεξουσίαν τὴν προικιζομένην; und in dem Schol. p. ex τοῦ κατὰ πόδας pag. 668. καὶ ὑπεξόνσιον τὸ προικιζόμενον πρόσωπον ἔχοντος. Eben so scheint auch die Glosse gelesen zu haben. Doch haben mehrere glossirte Ausgaben, z. B. die von *Bandoza Cestias* und *Hugo a Porta*, personam non habentem. Diese Lesart hat auch *Spangenberg* in die göttinger Ausgabe des corp. iuris aufgenommen. Indessen bemerken *Russard, Charondas, und Pacius*, daß in allen von ihnen verglichenen Manuscripten die Negation fehle.